

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Giữa Công an xã và Trường TH&THCS Tân Định về “Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và đảm bảo ANTT” Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT-BGDĐT-BCA về phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và nội dung thi đua năm học 2025-2026 về việc xây dựng và phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc;

Căn cứ kế hoạch của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Bắc Tân Uyên kế hoạch thực hiện phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị Trường TH&THCS Tân Định và Công an xã xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền phòng chống tội phạm và đảm bảo ANTT với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu quả quản lý Nhà nước về an ninh trật tự phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng toàn dân bảo vệ ANTT. Xác định công tác phòng, chống tội phạm gắn liền với chương trình phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, phát triển giáo dục và nâng cao chất lượng dạy tại nhà trường.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, phát huy vai trò của cán bộ giáo viên, học sinh trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTT), đặc biệt là phong trào phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ giáo viên, học sinh nghiêm chỉnh chấp hành mọi đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không vi phạm pháp luật, tạo môi trường xã hội lành mạnh, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

3. Tuyên truyền trong Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh cảnh giác phát hiện, đấu tranh với những âm mưu, hoạt động gây mất an ninh trật tự tại trường học.

4. Chủ động phòng ngừa các tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học

5. Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ



học sinh trong toàn trường về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và bảo đảm an ninh trật tự trong nhà trường.

6. Nhà trường phấn đấu xây dựng đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”.

7. Tăng cường mối quan hệ, phối hợp giữa Trường học và lực lượng Công an trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Xây dựng Trường học và lực lượng Công an trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Phân công rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch, nhất là việc triển khai thực hiện các kế hoạch cụ thể đảm bảo hiệu quả.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP PHỐI HỢP

1. Đối với nhà trường

- Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

- Tuyên truyền giáo dục cán bộ giáo viên nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác trước những âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Toàn thể Cán bộ giáo viên và học sinh nhà trường ký cam kết và thực hiện tốt các nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, quản lý học sinh, phòng chống cháy nổ xây dựng nhà trường đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm học 2025-2026.

- Mỗi Cán bộ giáo viên và học sinh nhà trường trước hết phải sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật; chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, gia đình học sinh trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nhà trường và học sinh.

- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển tôn giáo không được Nhà nước cho phép, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường; không có cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

- Cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh tự giác học tập, thực hiện những quy định của pháp luật, về bảo vệ an toàn tài sản của cá nhân, gia đình, tập thể và bảo vệ môi trường.

- Lực lượng bảo vệ của nhà trường nâng cao tinh thần cảnh giác làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, bảo vệ tài sản, cơ sở vật chất của nhà trường, phòng chống cháy nổ. Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về nghiệp vụ bảo vệ cơ quan khi cấp trên yêu cầu.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, biểu dương các tập thể cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh nêu cao tinh thần cảnh giác chủ động phòng ngừa theo phương châm “tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa

giải”. Giáo dục học sinh nghiêm chỉnh thực hiện trật tự an toàn giao thông, nội qui nhà trường.

- Phối hợp với các ngành có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTT, duy trì giáo dục về đạo đức, lối sống lành mạnh, nâng cao ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phòng, chống tội phạm, ngăn chặn đẩy lùi tình trạng bạo lực học đường, xây dựng và thực hiện tốt quy chế quản lý học sinh, giáo viên không để vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội, phấn đấu cuối năm nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

2. Đối với Công an xã

- Phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự trường học, và triển khai thực hiện theo Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

- Thường xuyên thông tin về các tệ nạn xã hội, âm mưu của các thế lực thù địch để nhà trường chủ động phòng ngừa.

- Phối hợp với nhà trường chủ động nắm tình hình diễn biến tư tưởng của cán bộ giáo viên và học sinh để có biện pháp giáo dục ngăn ngừa...

- Phối hợp cùng nhà trường tuyên truyền luật an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống đuối nước...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch phối hợp này Hiệu trưởng Trường TH&THCS Tân Định và Trưởng Công an xã triển khai quán triệt đến từng cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện.

- Hàng quý tổ chức giao ban nắm tình hình.

- Cuối năm tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, báo cáo về UBND và Công an xã Bắc Tân Uyên theo dõi chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của Công an xã và Trường TH&THCS Tân Định về “Công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và đảm bảo an ninh trật tự” năm học 2025-2026./.

TRƯỞNG CÔNG AN XÃ



Trưởng tá Trần Phương Toàn

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Ngọc Sơn

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Định;
- Trưởng Công an xã;
- Lưu: VT.